
   

ISTITUTO COMPRENSIVO “MARGHERITA HACK”  
Via Dante, 48  - 33085 MANIAGO (PN) – Tel. 0427 709057 

C.F. 90013200937– Cod. Mecc. PNIC82800X – 
Comuni di FRISANCO - MANIAGO - VIVARO 

e-mail: pnic82800x@istruzione.it     - pnic82800x@pec.istruzione.it  
      web http://www.icmaniago.edu.it  

 

 
 

Prot. n. vedi segnatura in alto              Maniago, 30 giugno 2025 

 All’Albo online 

Amministrazione Trasparente 

  Istituto Comprensivo 

  “M. Hack” di Maniago  

 

Oggetto: Determina di prosecuzione di n. 1 laboratorio di n. 12 ore di corsi di docenza di italiano come 

seconda lingua finalizzati al superamento delle difficoltà linguistiche e formative degli alunni stranieri per 

contrastare la dispersione scolastica di cui L.R. 3 marzo 2023 n. 9 - Progetto “Un mondo senza confini” 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze dell’Amministrazione Pubbliche; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica n. 275/99 concernente norme in materia di autonomia 

delle istituzioni scolastiche; 

VISTO  il decreto interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante regolamento concernente le istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa; 
VISTO il Regolamento d’Istituto che disciplina l’affidamento degli incarichi agli esperti esterni;  

VISTO il progetto “Un mondo senza confini” inserito nel POF dell’a.s. 2024/2025; 

VISTA la legge regionale 3 marzo 2023, n. 9 art. 6 comma 2 e 16 (Sistema integrato di interventi in materia di 

immigrazione) che prevede contributi per alunni stranieri; 

VISTO il decreto della Regione FVG n. 58000/GRFVG del 21/11/2024 che assegna al nostro Istituto 

Comprensivo un contributo di € 20.400,00 per realizzare il progetto “Un mondo senza confini”; 

VISTA il Programma Annuale 2025 approvato con delibera del C.I. n. 14 del 22/01/2025; 
RICHIAMATA la propria determina prot. n. 4356/VII.8 del 22/04/2025; 

VISTO il contratto di prestazione d’opera occasionale stipulato con l’Esperto Esterno m/o Giuseppe Gatto prot. 

n. 4725/VII.8 del 02/05/2025 per n. 86 ore di docenza da svolgersi entro il 30/06/2025; 

VISTA la richiesta della referente dell’Intercultura di poter proseguire un laboratorio didattico tenuto dal m/o 

Giuseppe Gatto per ulteriori 12 ore di lezione a partire dal 30/06/2025; 

VISTA la nota della Regione FVG che concede una proroga per la conclusione delle attività e la modifica della 

data conclusiva del progetto “Un mondo senza confini” dal 30/06 al 31/07/2025; 

VERIFICATA la copertura finanziaria della spesa da parte del DSGA; 

 

DETERMINA 

 

Art.1 Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

 

Art. 4 Di procedere a prorogare l’incarico dell’Esperto GIUSEPPE GATTO per ulteriori n. 12 ore di 

docenza di L2 alla scuola primaria di Maniago nel mese di luglio 2025; 

PNIC82800X - A372232 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007785 - 30/06/2025 - VII.8 - I

Firmato digitalmente dal DS - dott.ssa LAURA RUGGIERO

mailto:pnic82800x@istruzione.it
mailto:pnic82800x@pec.istruzione.it


Art. 5 Di procedere a comunicare all’esperto GATTO GIUSEPPE tramite email l’integrazione del 

monte ore di cui al contratto di prestazione d’opera occasionale intellettuale prot. n. 

4725/VII.8 del 02/05/2025 per n. 12 ore di docenza da svolgersi nel mese di luglio presso la 

scuola primaria di Maniago; il contratto avrà pertanto un monte ore complessivo pari a n. 

98 ore di docenza; 

Art. 6 La spesa totale ulteriore onnicomprensiva di tutti gli oneri è pari ad € 501,27 e verrà 

imputata al progetto P_P02_7 “Intercultura” inserito nel Programma Annuale 2025 che 

offre la dovuta disponibilità. 

Art. 7 Ai sensi dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il Responsabile Unico del 

Procedimento è il Dirigente Scolastico dott.ssa Laura Ruggiero.  

Art. 8  La presente determina sarà pubblicata all’Albo online del sito web di questa Istituzione 

scolastica. 

  

 

 
        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                     dott.ssa Laura Ruggiero 
          firmato digitalmente 

Firmato digitalmente dal DS - dott.ssa LAURA RUGGIERO


		2025-06-30T14:03:15+0200
	LAURA RUGGIERO




